מבקר המדינה, **דוח ביקורת שנתי 62** (2012),
"אבטחת מידע והגנת הפרטיות ברשויות מקומיות"

# תקציר

## רקע כללי

הזכות לפרטיות וחובת השמירה על צנעת הפרט עוגנו בחקיקה - הזכות לפרטיות היא זכות חוקתית מוגנת על פי סעיף 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הקובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו"; חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות או החוק), קובע כי "לא יפגע אדם בפרטיות של זולתו ללא הסכמתו". החוק מגדיר, בין היתר, "מידע" כ"נתונים על אישיותו של אדם, מעמדו האישי, צנעת אישיותו, מצב בריאותו, מצבו הכלכלי, הכשרתו המקצועית, דעותיו ואמונתו", ו"מאגר מידע" כ"אוסף נתוני מידע, המוחזק באמצעי מגנטי או אופטי והמיועד לעיבוד ממוחשב".

משרד הפנים ורמו"ט
שבמשרד
המשפטים ממשיכים
להטיל זה על זה את
האחריות לאסדרת
הנושא

## הליקויים העיקריים

### אסדרת הטיפול בנושא אבטחת מידע והגנת הפרטיות

הצוותים לתיקון הליקויים של משרד הפנים ושל משרד המשפטים לא דנו בממצאי הביקורת הקודמת על פעולות המינהל לשלטון מקומי ורמו"ט, בהתאמה, שלא כנדרש בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], ולא פעלו לתיקון הליקויים שהועלו בה.

היערכות משרד הפנים לאיומי סייבר<sup>3</sup> נמצאת רק בראשית דרכה, וטרם הוקם גוף שיפקח על היערכותן של הרשויות המקומיות לאיומי סייבר וינחה את הרשויות בתחום זה כמתחייב מהחלטת ממשלה 2443 מפברואר 2015 בה נקבע כי משרדי הממשלה, שבמסגרתם מופעלות סמכויות רגולציה כלפי גופים או פעילויות החשופים לאיומי סייבר, יקדמו את הטיפול בהיערכות לאיומי סייבר במסגרת המגזר שבו הם פועלים.

**רישום מאגרי מידע:** עיריית כרמיאל והמועצה המקומית תל מונד לא רשמו את מאגרי המידע שלהן אצל רשם מאגרי המידע ברמו"ט; עיריות יקנעם עילית ונצרת עילית רשמו רק חלק ממאגרי המידע שלהן; וועדים מקומיים<sup>4</sup> במועצה האזורית הגליל התחתון לא רשמו את מאגרי המידע שלהם.

**מינוי ממונה על אבטחת מידע:** משרד הפנים לא בחן אם יש להחיל על הרשויות המקומיות את הוראות החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998, ולפיהן ממוני הביטחון מופקדים על הפעולות לאבטחת מידע ומערכות המידע, אף שנדרש לעשות כן בביקורת הקודמת; בקובץ תיאורי התפקיד<sup>5</sup> שפרסם משרד הפנים נקבע, שלא בדומה להמלצות למשרדי הממשלה המפורטות בנוהלי המסגרת לאבטחת מידע<sup>6</sup> (להלן - נוהלי המסגרת), כי מנהל אבטחת המידע ברשות מקומית יהיה כפוף למנהל מערכות המידע הראשי שלה.

## מבוא

הזכות לפרטיות וחובת השמירה על צנעת הפרט עוגנו בחקיקה - הזכות לפרטיות היא זכות חוקתית מוגנת על פי סעיף 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, הקובע כי "כל אדם זכאי לפרטיות ולצנעת חייו"; חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות או החוק), קובע כי "לא יפגע אדם בפרטיות של זולתו ללא הסכמתו".

בחוק הגנת הפרטיות הוגדרו: "מאגר מידע" - "אוסף נתוני מידע, המוחזק באמצעי מגנטי או אופטי והמיועד לעיבוד ממוחשב"<sup>10</sup>; "מידע" - "נתונים על אישיותו של אדם, מעמדו האישי, צנעת אישיותו, מצב בריאותו, מצבו הכלכלי, הכשרתו המקצועית, דעותיו ואמונתו".

משרד מבקר המדינה העיר למשרד הפנים בביקורת הקודמת כי עליו להוציא לרשויות המקומיות קובץ הנחיות מחייב בנושא אבטחת מידע והגנת הפרטיות ולוודא כי הוא מוטמע ומיושם, וכי אין הוא בעל הידע והמומחיות הנדרשים לצורך קביעת נהלים בנושא אבטחת מידע, ראוי שיפנה לרמ"ט בבקשה שתסייע לו בנושא.

סעיף 21א לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] (להלן - חוק מבקר המדינה), קובע כי ראש כל גוף מבוקר ימנה צוות לתיקון ליקויים, שידון בליקויים שהעלתה הביקורת בפעולתו של אותו גוף, יקבל החלטות בדבר תיקונם וידווח לראש הגוף המבוקר על הדיונים שקיים ועל ההחלטות

**משרד הפנים לא דן בליקויים בפעולות המינהל לשלטון מקומי שהועלו בביקורת הקודמת ובהמלצות משרד מבקר המדינה לתיקונם, כנדרש בחוק**

כמו כן נקבע בחוק כי שר המשפטים רשאי לקבוע חובת תשלום אגרה תקופתית בגין מאגר מידע הרשום בפנקס, וכי עקב אי-תשלום אגרה הרשם רשאי להתלות את תוקפו של רישום המאגר או לבטל את רישומו של המאגר, ובלבד שקודם להתליה או לביטול ניתנה לבעל המאגר הזדמנות להשמיע את טענותיו בנושא. בתקנות הגנת הפרטיות (אגרות), התשס"א-2000 (להלן - תקנות הגנת הפרטיות - אגרות), נקבעו סכומי האגרות וכן עיצומים בגין אי-תשלום האגרות במועד.

ברשויות המקומיות יש מאגרי מידע רבים החייבים רישום, בין השאר מאגרי מידע בתחומי משאבי אנוש, רווחה, חינוך, רישוי עסקים, ארנונה וגבייה. להלן יפורטו ממצאי הביקורת העיקריים בנושא רישום מאגרי המידע ברשויות המקומיות שנבדקו:

2. לשלטון המקומי במרחב הכפרי שני רבדים. הרובד העליון - מועצה שנבחרה או מונתה לניהול ענייניה של מועצה אזורית<sup>20</sup> שבתחום שיפוטה כמה יישובים; הרובד התחתון - ועדים מקומיים שנבחרו או התמנו ביישובי

20 על פי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958, מועצה אזורית היא "כל אחת מן המועצות המקומיות אשר שמה נקוב בתוספת הראשונה".

המועצה. בישראל 54 מועצות אזוריות, בתחום שיפוטן כ-970 יישובים, ובכל אחד מהם מכהן ועד מקומי.

בדוח מבקר המדינה בנושא פעילותם של ועדים מקומיים במועצות אזוריות<sup>21</sup> הועלה כי כ-61% מהם הטילו ארנונה כללית לצורך מימוש הסמכויות שהמועצה אצלה להם (להלן - ארנונת ועד מקומי).

על פי הקובץ מנהל אבטחת מידע ברשות המקומית אחראי לאלה: תכנון מדיניות אבטחת המידע ובקרה על יישומה; תכנון וביצוע של סקרי אבטחת מידע; ניהול ההרשאות ודרכי הגישה למשתמשים; תכנון ויישום של תכנית התאוששות מאסון<sup>28</sup>; וניהול ההגנה על מערכות המידע והתקשורת.

להלן יפורטו ממצאי הביקורת הנוגעים למינוי ממוני אבטחת מידע ברשויות מקומיות:

1. החוק להסדרת הביטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998 (להלן - החוק להסדרת הביטחון), הגם שאינו חל על רשויות מקומיות, מטיל על גופים ציבוריים המנויים בתוספת לחוק את החובה למנות ממונה ביטחון, שיופקד על "פעולות אבטחה פיזית", לרבות שמירה על רכוש; על "פעולות לאבטחת מערכות ממוחשבות חיוניות"; ועל "פעולות לאבטחת מידע" לשם שמירה על מידע מסווג ומניעת פגיעה בו.

משרד מבקר המדינה מעיר לעיריית יהוד-מונוסון על שבמועד סיום הביקורת, כחמש שנים לאחר שהסתיימה הביקורת הקודמת, חדר המחשב שלה עדיין אינו עומד בדרישות התקן. על העירייה לפעול לאלתר להתאמת חדר המחשב שלה לדרישות התקן.

32 תקן זה החליף את התקן הישראלי ת"י 1243 משנת 1984.

33 דלת אש כהגדרתה בסעיף 3.1.1.1 לתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל-1970.

34 רצפה מוגבהת המשמשת להעברת כבלים, מערכות תקשורת, אוויר ממוזג, אספקת חשמל וצנרת כיבוי אש.

**עיריות כרמיאל ונצרת עילית, המועצה המקומית תל מונד והמועצה האזורית הגליל התחתון:** בביקורת הנוכחית נמצא כי בחדרי המחשב של עיריות כרמיאל ונצרת עילית יש חלונות גדולים ומאוחסנים בהם ארגזי קרטון רבים; בחדרי המחשבים של המועצה המקומית תל מונד והמועצה האזורית הגליל התחתון לא הותקנו מנגנון ניקוז לרצפה או "רצפה צפה", ובכניסה אליהם לא הותקנה דלת אש תקנית.

מתוך אתר המרכז [https://cert.gov.il/Resources/best\\_practices/Pages/best\\_practices.aspx](https://cert.gov.il/Resources/best_practices/Pages/best_practices.aspx)

37 משטרת ישראל, **השנתון הסטטיסטי לשנת 2015** (מאי 2016), עמ' 36.

38 עבירות הכלולות בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995.

משרד מבקר המדינה מעיר לעיריית נצרת עילית כי מערכת הגיבוי שלה לא הותאמה לגיבוי כל סוגי הקבצים שנשמרו בשרתי המחשב שלה, וכי הגיבויים בוצעו בתדירות נמוכה. על העירייה לוודא שמערכת הגיבוי שלה מסוגלת לגבות את כל סוגי קובצי המחשב המאוחסנים בשרתיה ולבצע את הגיבוי בתדירות התואמת לרגישות החומר המגובה, וזאת על מנת להבטיח שלא תאבד מידע חשוב אם תתבצע תקיפה נוספת או תקלה מכל סוג.

עוד העלתה הביקורת הנוכחית כי האסדרה הקיימת אינה מחייבת בעלים של מאגר מידע או גורם המחזיק בו לדווח על אירועי אבטחת מידע לרשם מאגרי המידע או לכל גוף מאסדר אחר ואף לא לאזרחים שמידע עליהם נחשף, ועקב כך הם עלולים להיפגע מהאירוע.

במאי 2017, לאחר סיום הביקורת, פורסמו ברשומות תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), התשע"ז-2017<sup>39</sup>, שייכנסו לתוקף במאי 2018. תקנה 11 מחייבת בעל מאגר מידע, בין היתר, לתעד אירועים המעוררים חשש לפגיעה בשלמות המידע, לשימוש בו ללא הרשאה או לחריגה מהרשאה ואת הפעולות שנקטו בעקבותיהם; לקבוע הוראות לעניין ההתמודדות עם אירועי אבטחת מידע, לפי חומרת האירוע ומידת רגישות המידע, לרבות לעניין ביטול הרשאות וצעדים מידיים אחרים שיש צורך בהם.

א. בביקורת הקודמת העיר משרד מבקר המדינה למשרד הפנים כי בנוהל שהוציא להעסקת חברות גבייה אין התייחסות לפעולות שנדרשות החברות לבצע לצורך אבטחת המידע המועבר אליהן.

הועלה כי משרד הפנים פעל לתיקון הליקוי. ביוני 2014 פורסמה ברשומות הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 138)(חברות גבייה), התשע"ד-2014<sup>43</sup> (להלן - הצעת החוק). מטרת הצעת החוק, שיים המשרד, היא הסדרת אופן העסקתן של חברות גבייה על ידי רשויות מקומיות. בין היתר הוצע להוסיף לפקודת העיריות את סעיף 330א: "קבלת מידע בידי חברת גבייה והטיפול במידע". סעיף זה קובע הוראות בעניין אופן ההעברה של מידע מהעירייה לחברת הגבייה ולעובדיה ומחייב את החברה ועובדיה באבטחת המידע ובחובת סודיות לגבי כל מידע שהגיע לידי חברת הגבייה במסגרת מתן השירות לעירייה. כמו כן מסדיר הסעיף את אופן הטיפול במידע הנמצא בידי חברת הגבייה בעת סיום ההתקשרות עם העירייה, וקובע כי שר הפנים יהיה רשאי לקבוע הוראות לעניין ביעור המידע שנמצא בידי חברת הגבייה.

על הצעת החוק הוחל דין רציפות בהתאם לחוק רציפות הדיון בהצעות חוק, התשנ"ג-1993. כמו כן, במועד סיום הביקורת ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת טרם קיבלה החלטה בעניינו.

41 חוזר מנכ"ל 2/2003.

42 בעניין זה ראו גם מבקר המדינה, **דוחות על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2008** (2009), "פעולות הגבייה של הרשויות המקומיות באמצעות חברות פרטיות", עמ' 425-459.

43 הצעות חוק הממשלה 875 (יוני 2014).